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Poniżej podaie_się do wiadomości tresé 'depeszy Attache

Wojsk.P.P.w Belgradzie Nr.450 z dnia 15.XII.b.r.

"Z powodu niewykonania warunków pokojowych przez Bulgar-

ję,rząd S.H.8, zarządził represje.Ruch kolejowy do Buigarji

wstrzymany,

Stosunki dyplomatyczne między Holandją a 3.1.5, zerwane,
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poseł Holandji Wyjeżdża z Belgradu.

Powód- nieprzyjęcie przez rząd S.H.S. noty w sprawie

konsula holenderskiego Rappapor ta, ktory był przez Serbów

aresztowany.
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TRYBUNA GOD SIXNNA/s dnia 2-II-1920./w artykule p.t."Jeszege 0 Biurze

propagandy"stara się dac wskaaouki wedkig ktorych biuro prasowe pole

skie powinno spełniac swoje obowiązki w Ameryce.W koncu artykułu red,

poruszając sprawę referatów rozsyłanych do prusy polskiej Dracz prof.

Aretowskiego ,wnioskuje,i%8 zapowne prof.&rotowski Fest kierownikiem

Biura Prasowego w Nowym Yorku i garazem twierdziiż robota ktorę prowa

dzi prof, Arctowski, jest nieumiejętna,niesumienna i partyjna,bo prof.

arctowski rozsyła komunikaty zawierające 2 rtykuły przeweźnie z pism та

dykalnych jak "Robotnik" i "Narod".Biuro prasowe-mowi. red. w Ameryce

byc musi,91e musi ono byc prowadzone be astronnie, rogunnie i na spo-

sob amerykanski a wtedy biuro takie hose rsccaywiscie adsienzae ba rd go

wiele dla sprawy polskiej.

Codzienny KURJER NARODOWY/z dnia 5-1I-1920./ zamieszcze artykuł oma-

wiający krytycznie sprawę przystępienia konsuja polskiego w Buffalo

p.Manduka do ogganizacji Wydsiału Narodowego i nazywa krok ten kensu»

ja,jxka brakierjentacji slbo,*«ż jesli konsul rozumiał tę sprewe, wiel-

kimnietaktem. Trudnem jest wprost do przypuszczenia‚aby po takiej pro-

wokacji ze strony Wydzinłu Narodowego wobec Poselstwa i rządu polskie-

go w w sprawie akcji ratunkowej dia Polski pisses red.» repre zentant

Rzgdu Polskiego miar oficfaluie i to manifestecyjnie stawac w Szere-

gach Wy@zia®u Nar, Konsul jako urzgânik panstwowy „koneay red.9 musi

stac ponad partjami i dlatego teź nad tym incydensem w Buffalo nie

można przejsc do porządku dzieunego.Pytamy więc gdzie należy:co to zna

czy?Ósy nie zachodzi tu mistyfikacja?"

REEORD COD3IENNY/ 2 dnia 8-11-1920;/ zamieszcze oswiadczenie Wydziału

Narodowego w sprawie Dr.Orłowskiego, wk ktorym Wydział Nez.zaprzesza"

jakoby dr,0rZowski wysłany był do Polski przez Wydsiał Nar. xvb jakoby

miał on jakiekolwiek zlecenia odnosnie pisma w "Rzeczpospolita" @ War

Szawie i zarazem oswiadzcza Wydział, że dr.0rkowski nie miał nigdy nic

wspolnego z Wydziałem Nar,Dlatego też ~pisze Wydz.Nar. w tym oswiad~

czeniu -wszelkie ataki czy to tutejszych lewicowcow ,czy też atak le-

wicowego posła w kraju ,ktory wniosł w sprawie dr.OrZowskiego inter

pelację w sejmie polskim ,uważamy za zamach i wichrzenie wsrod na.

szego Wychodztwa i zachęc zabicia ofiarności Polonji па cele narodowe

na Jîkie zbiera Wydział Narodowy.

 

WS JYSTKIE pisma polskie bez względu na zx kierunek partyjny,pgituję
aa kampania Amerykańskiego Czerwonego Krzyże,ktora rozpoczyna się wootk
w dniu II listopada i trwac będzie do 25 list.# Prasa lewicowa rownó.
czesnie apeluje do Polonji ,aby jak najbardziej poparza akcję RE ra-
tunkowa prowadzoną przez Poselstwo,albowiem pomoc Pol.Czez.
Kra. nie przeszkadza pomocy Am.Gzer.Krz.ponieważ w= dary w naturze
i gotowce można dawac na Pol.Czer.Krz. a zarazem można zapisywać sie
na członków $zxx Am,.Gzer.Krz.

KURIER POLSKI/ z dnia 6—II-I920./ podaje w uwagach redakcyjnych nadzwy
czaj ciekawą wiadomosc za "Narodem Polskim" organem "Zjednoczenia Poł,
Rzym.Kat.",ktory pisze w numerze z dnia 3-II-1920,że "krężę pogłoski,
że pewne pisma socjalistuczne i koniowe „323;in stojące przy к.с.н.]
w Ameryce,otrzymują pomoc finansową xk przez konsulaty polskie".
Jeżeliby to miało byc prawdą ~pisze red.Kur.Pol."-to niewetpliwie spra
wa ta odbiłaby się echem w sferach rządowych w Ameryce i w Polsce
i dla Polski miałoby to przykre konsekwencje polityczne. Ze wagletu
przeto na ogromnę doniostose tej sprawy ~konczy red.Kur.Pol.-prosimy
"Narod Polski" aby ujawnił wszystko, jesli ma na poparcie tej notatki
konkretne dane.

NOWY SWIkT/ z dnia 9-II-1920./zamieszcza sprawozdanie z wiecu
slezakow, odbytego w dniu 7 listopada w sali Domu Narodowego w Nowym
Yorku i pray tem zamieszez2 rezolucję uchwalonę przez wiecujących

ktorej zebrani wyrażają swe wolę i chęc należenia tylko
do Polski i potępiaję wszelkie zakusy Niemcow,ktorzy starają się gwał
tem wymusic na Gornoslęzakach ,by w dniu głosowania oddali swe głosy

na korzysc Niemiec.Rownoczesnie zebrani w rezolucji wyraża-
je Naczelnikowi J.Pixsudskiemu hoXd i wdzięcznosc zm jego niestrudzo-
rę pracę dla Polski.Wiecowi przewodniczył gornoslązek ob.PaweX
= sekretarsował też gornoslązek,Stanisłew Rosen.   

J.Mat. |
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/ PRZEGLAD PRASY POL  137 W AMBRYCH./ YMat Pr} Su

DZLENNIK NARODOWY/s ânia 5.11.1920./ w sprawie przystąpienia konsu'a 4//-

Manduka Buffalo do pracy tamtejszego Komitetu obywatelskiego /Wy@ział - ]]
Narodowy/ pisze następujęco:Nowo mianowany konsul Menduk w Buffalo przy

stępił do pracy Komitetu obywat iego i z powodu tego pr&sa czerwona €

t gdy incg konsul trzyma otwarcie ZKZ/(

[9

     narobiła wlelkiego ha Za su.Na toni
2 konieweami i ezerwonymi i klepie o poskuezenstwie Polakow

Amerykanew dla "rzgdu}, truyma га ursgdzie "towarzyszow", ktoTzy zamiast x
pracy w urzędzie redagują paszkwilcwe pismidłex i "towarzyszki p&lęce
w biurze papierosy,to pisma koniowe i lewicowe chwalę go i mowią, 3ż
Êâybyunie byX kensulem to byZby napewno admixazem w mundurze w Beilwe-

erze".

G3ZETA LUD'WA/z dnie II-IIf1980./ zamieszcza komunikat konsulatu pol-
skiego w Pittsburgu,w ktorym konsul Kurnikowski urzędownie zaprzecza
kursującej tu w Ameryce pogłosce, jakoby rząd polski konfiskcwaX pie-
niędzo wszystkim powracającym do kraju w wy-
sokosci trzech czwartych przywiezionych pieniędzy/ i wyjasnia ,1ż de-
kret o podatku od zyskow wojennych nie dotyczy tych,którzy w czasie
wejny mieszkalk poza granicami Polski, tak ,że powracający wychedzoy me
Eg byc zupełnie spokojni o swoje 0szczydności.

   

 

  

 

SOKÓŁ POLSKI/z «1111131141492on &ługim artykule na'temat kampanji skXsć
kowej na Polski Czerwony Krzyż, czytelnikom,iż mając do wyberu -
między kampanjęą jaką urzędze PoseXstwo polskie a kampanją Wydziału Nar.
wszyscy powinni poprzeć Poselstwo a nie słuchac Wydziału Nar.,ktory

red.- nie chce uznac ani poselstwa polskiego ani nawet rzędu pol-

 

NOWY SWIAT/ z dniai2-11-1920, / zami eszcza artykuz p.t."O0 Konsulu Mandu-

ku", zawierajacy ostra krytykg konsula Manduka za wstąpienie do Komite-

tu obywatelskiego czyli Wydziału Nar, Zdaniem redakcji,konsul Manduk

postąpił wbrew prawom obowięzujęcyu urzędmikow panstwowych we wszyst-

kich krajach.Góyby amerykański konsul postąpił w ten sposob co konsul

Manduk ,to „powiada red.- byłoby to wystarczającym powodem 22= do od-

wołania jego.Kansui nie może pod żadnym warunkiem mieszac się do Spraw

politycznych w kreju w ktorym urżęduje,hepiejby było ~konczy red-

gdyby konsui Manduk pilnował spraw ktore do niego należa i broniż lud

od wyzysku rożnych opiekunów i bankierów rodakow i nie rodakow, ktorzy

tam w Buffalo pod bokiem konsula Manduka urzędza je sobie żerowisko ma

ludzie polskim., Pr 202

NEW YOREEI EURJSR NARODOWY/ g dnia I5-II-1920./ pyte się w jaki to spo

sob się stało, że many , tewicowies prof.T.Siemiradzki został na gnac zo

ny organizatorem kemitetow pomocy Polskiemu Czer.Krg. w Ameryce,

де względu кб jegs partyjnose red.nie mode on spełmiac swych

obowiązkow należycie i nie może miec zaufanie u Wychodztwa,ktore w ol-

brzymiej swej większosci przeciwne jest partjom iewicowym i ich dele-

niem.Jesli prof.Siemiradzki pozostanie nadal na tym stanowisku, to może

my twierdzio smiało, iż cała praca ratunkowa ucirpi z tego bardgo,»

  

WOWY SWIAT/z dnia I2-II-1920./ zamieszoza artykuz o działalnosci Wy-

dzaiłu Emigracyjnego pray Wonsulecie jeneralnym w Nowym Yorku, na c zele

kterego stoi dr.W.Sokołowski.Redakcja mowi,1ż dr,Sokołowskiemu należy

się uznanie za jego opiekę i kontrolę nad powraca jęcymi wychedzeami,

dzięki ktorej wkakx zapobieżono wysyskowi tych reemigrantow przez Za-

pichzopow tutejszych. J

EURJER POBSKI/ z dnia I2-II-1920./w uwagach redakcyjnych podaje wzmiankę

o dzieżku, jakie ukazało się niedawno p.t."Jews in Poland", zawierającem

zbier raportów urzędowych rożnych komisji wysyłanych do Polski w celu

zbadania i sprawdzenia rzekomych pogromów w,% Redakcja wyraża przeko-

nanie,i2 dziełko to jest bazdzo pożyteczne i może zdziałac wiele dobre

go dla sprawy polskiej i dlatego powinna byc jak najbardziej rozpowszech

niona,wsrod z€»x koł amerykanskich.

NOWY SWIA?/ z dnia I4-II-1920.7 w uwagach redakcyjnych pisze o dzia-

Amerykańskiego Komitetu dla Obrony Pelskt,

ktery powstał w krytycznej chwi"i najazdu bolszewickiego na Polskę,a kto

ry ma na celu /nbecnie/ informowanie Ameryki o sprawach polskich.W kes

cu redakcja apeluje do czytelnikow o składki na dalsze prowadzenie tej

robety przez tenże komitet a głownie na wydawanie biuletynu za posted

nictwem ktorego komtet ten informuje pisma amerykanskie, stowarzyszenia.

efganizacje jakoteż i oseby pojedyncze © sprawach Pelskich,

_____________ xix

  
J.M.
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CODGIZNNY KURJZR NARODOWY/s dnia 29-10-I920./w uwagach redzkcyjnych oma

wia sprawy konsularne wogole ,8 sprawy konsulatu w Chicago w szczegól-

Sei,prayc sem pochwila konsulat chiccgoski за wprowadzchie nowego syste~

maztizux mu t. zw.pogadanek w biurach konsulntu 728 w tygoâniu,Celem ty&

pogadanek, jest ochrona wychodztwa przed wysyskiem,bo w pogadankach tych

omewiane będą sprawy przesyłki pieniędzy do kraju i lokowania tamże

tych pienięday, jakotoż sprawy udziału w rożnych korporacjach, Tekiomu

celowi ~mowi rod,.-trzoba serdceznie przykiasnyc,choo wydziałowe pisma

nie omieszkaję zaprotestowae przeciw się konsulatu w wewnętrz

ne sprawy emigracji".

99--------------------

OGNISKO DOMOWE/s dnia 29-10-1980. /w artykule p.t."0 Polskie Biuro Pra-

воже" porusza znowu sprawę informow©nia Ameryki о Polsce, przyczem ubo-

lewa,%e pomimo kilkakrotnego zwrocenia się w tej sprawie do posel-

stwa polskiego przez łamy swoje,sprawa ta nie тавауха się ani kroku

najrzod.

Wprawdzie «mowi redoke,4 „jest tam jakies biuxo ps

ale pracy jego nie widzimy, Nie widzimy też „mowi red.. zadnej przecy

i tego biura ,ktore założyc miaX wice=premier p.Duszynski,bo rozsyłenie

referatów do prasy polskiej, jak to czyni prof.Arctowski, jest zupełnie

niepotrzebnem i szkoda tylko pieniędzy,

Co nem tu najbardziej potrzeba ~konczy roć.-to artykułów Tzeczowych

o Polsce,8le artykuły te winny byc do pism amerykenskich.

  
usowe pay poseistwie

   

WIADOMOŚCI CODJISNNE/s dnia 29-10-1920;/ z okazji ukazania się w pisz

mie "Ameryka Zcho" dłuższego artykuzu ,piora WzadysZawa Studnickiegd,

mwierej*cego opis ziem wschódnich,ktore dzięki pokojowi w Rydze sta-

n g się własnoscią Polski,pilsze pod adresem Biura prasowego w te szo

wa: Mamy podobno biuro prasowe przy ambasadsie polskiej.Czyśby to biu-

ro, rozsyZajece trudne do zrozumienia dla wychodztwa prace rozmaitych

protegowanych wieikosci nie zechciało spopul&ryzowac utwom Studnic-

kiego i przetłum"czyc go na język ungielski dla użytku amerykanskiego

rzędu i prasy obcojęzycznej."

DJISNNIK NARODOWY/ z dnia 2-II-I920./ zamieszcza odezwę Wydziału Na-

rodowego wzywejącą obywateli polskich do zapisywania się nm członków

Amerykenskiego Czerwonego Krzyża kampanji ,ktora rozpoczyna

się w dniu II listopada i trwałe będzie przez dwa Tygodnie.

NOWY SWIAT/ z dnia 5—II-I9ZO./ zamieszcza dwie resolucje kresoweow,

uchwalone przez zebranych na wiecu kresoweow w Filadelfji i w Bosto-
nie.Rezolucje te ,wysZane do presydenta Wilsona, wyrażają życzenia kre
sowcow do połeczenia tych złem z Polskg i pprotestujg praeciw oswiaù-
czeniu sekretarza Colby ego, jakoby ziemie te były częsci@ Rosji,

* w tym samym numerze"Nowego Swiata " p.B.KuZakowski zamieszcza arty
kuż,w ktorym zwraca uwagę na te odbywające się obecnie w rożnych okc-
licakh wiece krasowcow,ktorâuy1 samorzutnie ursądznję te manifestacje
przypominając w ten sposob eryce,że ziemie wschodnie chcą jedynie
tylko do Polski należec,i należec muszę.

J Ms
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Z dni 18-go i 19-go listopada 3.920,

O==--~--=-=-=----=---------=---0 
+ «

EVENING POST zamieszcza depesze Z Rygi, w ktörej donosi, że"

delegacye polska i bolsZewicka zebrazy sig na pierwsza sesye pokojows.

Przewoäniczy'Jan Dabskis W mowie poprzedzajace; obraüy pokojowe; oswie

dczył Dąbski, że delegacya polska rozpoczyna swą pracę pokojową, na t$
samej podstawie, jaką kierowała się przy zawieraniu zawieszenia bronię
a mianowicie uznamię niepodległości narodéw ościennych i niewtrącanie

się do wewnętrznego życia tych państw, Joffe natomiast oświadczył 18

wgtpi w szczere dążenia îokojowe Polski i %6 oświadczenie Dębskiego
zdziwiło go nieco, Przy żądaniu bolszewików, aby P,lska wycofała swe
wojska z oznaczonych terytoryów nie wynikły żadne %mdnos‘ci, natomiast
trudności takich spodziewają się obie delegacye przy omawianiu kwestyl
ekonomicznych*i finansowych, *

ASS, PRESS donosi z Konstantynopola, że przeszło dwadzieścia
tysięcy wojska gen, Wrangla oczekuje na decyzy; rządu tuzeckiego w spa
wie zamierzonego wyladowania w Bosforze, Pozwolenie uzyskano
na wyladowanie tylko dla rannych Jugo-Bxäwia zajmie sig ran
nymi, dostarczając im żywności i odzieży, W rosyjskim Konsulacie, w Ko
nsteahtynopolu zebrali się przedstawiciele rosyjskich orgenizacyi aby
naradzić się nad dalszen prowadzeniem wojny z bolszewikami, Przedstawi
ciele ci powzięli"rezolucyg, W której zapowiadają dalszą walkę przeciw
bolszewikom i gen, Wrangla uznają za głowę rządu rosyjskiego, #

HVENING POST zamieszcza depeszę z Londywi, w której doresi,
że bolszewicy zdobyli miasto Kaxieażec Podolski, po dZuższej walce z
Ukraińcami; Wiadomość tę otrzymaro z głównej kwatery bolszewickiej z
Moskwy, * *

SUN zamieszcza depeszę z Genewy, w której donosi, de Ligă
Narodów zastanawiała się nad zajściem na granicy polsko-~Llitewsktej, pd
czas którego wojskolitewskie ostrzeliwaxo Kimisyę Ligi Narodów, Więcą
aktywni czxonkowie Zógł domagali się powzięcia stanowczych kroków w
związku z tem wydargeniems *

ASS, PRESS donosi z Genewy, że Liga Nazodow przyznała Pglsce
memdat nal Gdańskiem w zakresie obrory militamej tegoś, / Hiszpańskić
dzienniki rozpisały się szeroko na temat udziału wojska hiszpańskiego,
podczas przeprowadzania plebiscytu we Wilnie; Liga Narodów nie określi
Za wyraźnie, że wojska alianckie pilnować będą sprawiedliwego przepro-
wadzenia plebiscytu, lecz że tylko пт:}? Zapewnić porządck podczastdecy
zyl mieszkańców Wilna w wyborze rządu przynależności pajistwowej, co
jest zgodne z niedawnem oświadczeniem gen, Zeligowskiego/,

* GLOBE zamieścił obszerny artykuł / kor. Paul 860%% Mowrer/
z Paryża, w którym rozpisuje się szeroko o wysiłkach Polski przy swal~
czaniu analfaberyzmu, Korespondent podaje ilość szkół w Polsce, a tak
że liczbę nauczycieli" szkół elementarnych, przytem ilość wyższych szk&ł
i profesorów w tychże, Mowrera to Polska korgersowa posiadała
przed wójną 5.600 szkółi 7,600 nauczycieli, Liczba ta była niewystar-.
czającą, to też z 2,000,000 dzieci zaledwie 370,000 uczęszczaxo io neu
kę.'Obecnie po przeprowadzonej reorganizacyi w okresie 28-to miestęcz=
nym, przy wysiłku obecnego rządu. jest w Polsce 10,000 szkół i 15,000

< nauczycieli, Ogólne liczba dzieci uczęszczających do tych szkółwynosi
. 1,000,000; Wedzug planu w Polsce będzie ogółem 9,568 szkół i 39,000 na
. uczycieli, Szkoły będą budowane w ten sposób; że dzieci znajdować się
< będą od szkół zaledwie dwie mile/angielskie/. Korespondent dalej pisze
że rząd polski położy największy nacisk na Kongresówkę, ponieważ pozia
оф тісфому jest tam najniższy, W niedługim czasie nastąpi ujednostaj=
nienie nauczahia, choć narazie każda była dzielnica będzie mieć wkasny
program szkolnictwa, Następnie kor. pisze ouniwersytetach w Polsce i

. podaje, że utiwersytet w Krokowie jest najstarszym, gdzie Kopgrnik po-
bierar nauki, Rozpisując się o stosunkach Polski z zagranicg, kor, pi-
sze, że pomiędzy Pglską i Czechami panuje nieprzy jaźń, nietylko z powo
du przyznania Cz@cHom Cieszyńskiego, ale i dlatego ponieważ Czesi po~
roją bolszewików, Pisząc o bolszewiźmie, kory oświadcza, źe bolszewizm
nie jest takim," jakim go widzą w Londynie, Chicago i New Yorku, ale

- jest teroryzmem, którego zwalczać należy, Polska niejednokrotnie ud zło
la pomocy Wygneńcom rosyjskim i rosyan Gemokratycznych nieżywi żadnej
nienawigci, W Polsce niena imperyalizmu, o jakim się pisze zagranicą,
ehoć w sztabie generalnym znajdują się ludzie, którzy marza o Polséa
od morza do morza, to jednak ci ludzie nie kontrolują całej Polski,
lecz są jednostakami,
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WORLD zamieszcza własną depeszę z Genewy, w której dogosj,

że Liga Narodów wyszłe do Wilna wojsko franouskie, angielskie, hiszpa

skie i belgijskie, Ponieweż Polska obecnie kontroluje Wilno przez woj

sito gen, Żeligowskiego, więc zodaniem Ligi będzie odebrać Polsce naj»

pierw tę kontrolę, *

* TRIBUNE zamieszcza yłesnę'@epeszę z Paryża, w której donosi

że p, Poderewski, w imieniu Polski , podpisał ugodę polsk@~gdańską w

gmachu ministeryum spraw zegrónicznych wxZakawsy we Francyi.

* NEW YORK AMERICAN zamieszcza depeszę z Genewy, w której do»

nosi, 26 jeżeli prezydent Harding będzie chciaż zwołać zebranie Ligi

Narodów, w celu zreorganizowania tejże, będzie zmuszony odwiedzić 080

biście wszystkich liderów w Europie, ponieważ obecni członkowie Ligi

utrzymują, że niepodobieństwem będzie przyjechać do. Stanów Zjednoczo=

nych w tej sprawie, » *

TIMES zamieszcze własną depeszę z Hagi, w której donosi , że

Lenin przyszedł do przekonania,*3ż aby należycie poprowadzić propagan

ag rewolucyjną w obsych należy wybrać jeden kraj, skąd można

szerzyć rewolucyg, Lenin przeto wybrał Molardyg. Rzgd holenderski

przejąłkilka tajnych dokumentów i rozpoczął energiczne sledztwo w to

sprawie, * *

. +

TEMES zamieszeza wiasna z Londynu, w której donosi,

Ze Lloyd George oświadczył w Isbie Gmin, is traktat handlowy z bolsze

wikami będzie niebaweń podpisany,a nadto dodał że aby popchnąć całą"

sprawę handlunaprzód, w Kanadzie będą ustanowione specyalne agendy,

ASS, PRES3 donosirm Nopdym., że bolszewicy pośpiesznie mobi

lizuje алије i w tym celu powoźwją do wojska wszystkich obywateli do

36-50 rkWu życia, Główne siły tećą zgromadzone w okolicy Moskwy, gdzB

ostatnio przyszło do poważnych anty-bolszewickich,

TIMES. zamiesz ceza redakeyjny artyku?y w ktérym 2 ckazyi po

icio j , Wrangle tak pisze : tak dlugo, jak Polacy walczyli

gëîleciafiâsæoââgewikomë a ramă с nimi Penikin i Wrangel, Petlura

kontrolować większe obszary Ukrainy, Jecz kiedy bolszewicy uporeli©s$

ze swoimi wrogami i zawarii zawieszenie broni z Рамка , zdaje si g,

że wielki plan Pixsudskiego utworzenia słżnej Ukrainy spezznaX na ni

czem, W warunkach zawieszenia broni z bolszewikami, Polacy przyrzekli

że nie'będą pomagać Petlury, «100 obecnie po zajęciu Kamieńca Podol=

skiego, przyjmą do siebie zapewne PewJurę"i jego wojsko, lecz jeko

uciekinierów, Instępnie TIMES pisze o tem, że PeMlura przy pomocy

olskie j mógł utrzymać ładną axmię przez blizko dwa lata і мудайвх sh

Eye naturalnym wodzem na Ukrainie, To со zrobili bolszewicy z

Ukrainą, to samo uczymuliby z Polską, gdyby Polacy nie pobili ostat-

nio bolszewików, Państwa nadbałtyckie muszę się zastańowić wspolnie

nad losem Ukrainf, *

NATION, tygodnik wychodzący w"New Yorku, zamieścił redakcyj

ny artykuł o polsko-bolszewickim pokoju, pisząc w teh'sposéb :

Obie dekegacye zebrazy sig w wielkiej sali, mając przy s0-

bie tXxomaczów, pomimo, że Polacy mówili doskonałe po rosyjsku, a kil.

ku 2now bolszewikow wkada*polskim językiem, Niejednokrotnie Dąbski

rozmawiał z Joffem wprost, bez pomocy tromaczow$ wigo cé siedzieli

gadum&ni, przyszuchując się rozmowie, Dale) ROY. / Henry G, Alsberg/

26 na polskiej stronie zauważył grupę wygalentowanych oficerów

polskich, z ciężkimi naszywkami na zamionach i koïnierzach, co byXo

kontrastem do oficerów bolszewickich, którzy ubrani byli w zwykłe

murdury, bez żadnych Аекстасу1, Następnie kor, rozpisuje się o poszcz

gólnych członkach delegacyi polskiej i bolszewickiej, i% z6wnieă o"

ich praynale&nosci partyjnej; zwXasze za polskich o zXonkéw dslegacyl,

St. A Tr,
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RAPORT BIURA PR.SOWEGO POLEKIEGO W NOWYM YORKU,

Z oni iWego 1 Lbego Listopañs 1980,-

* EVENING POST zamieszcza korespóndencyę z Genewy Amr. Charle

А, Semen/, w kturej donosi, że w Lidze Narodów dokonano wyborów na

wśźżniejsze urzęda, Między innemi postanowiono poskeś silne oddziały

wojska na terytoryum Wilna, które mają dopilnować płebiscytu, Wojska %

posłane zostanę przez następujące państwa : Szwecyg, Anglig, Hiszpanig

Franoyę i Belgię, Podczas zajęcia Wilna Polska ma wycofeć swoje woj=

ska, jak również i Litwa z zajętych obecnie terytoryów, a następnie 14

ga przejmie końtrolę i przeźrowadzi plebiscyt, Będzie to pierwsza eks-

pedyoys Ligi, ktorej celem będzie zaprowadzimie pokoju,-porzadku i za

du, Z wyniku wyborów do różnych Komisyi w&ładomem jest, że m&Xe parle

stwa zdobyły zupełną kontrolę w Lidze Narodów, Jedne Brazylia obsadzi=

Zo* sześć krzeseł prezydencyalnych w Komisyach na ogólną Liczbę dwunss-

mi

/ TRIBUNE zamiesztza redckcyjny artykuł, w którym między inne

md pisze o upadku Wrangla; w ten sposób i "Joffe słyszał o upadku po"

dniowych wojsk, więc teraz mówi znów o'wojnie z Polską, Wie on także,

żę Polska zdemobilizowała swoje wojska, to też może grozić",
TRIBUNE zamieszcze własną depeszę z Berlina, w której donosi.

że Polska znakomicie redzi sobie z zakupnem wojenrych materysXów w Nie

mczech, pomimo, że Niemcy starają się przeszkadzać w transportocyi ty-

że, Otóż polscy agenci kupują Niemczech centralnych, а па»

stępnie odsykają te do Hxus Wschodnich, Skoło towary dotrą do korytea=

rza polskiego, Polske natychmias'; konfüskuie. Sprawę tą zozpatrywali

Niemey nă zebraniu dla <ransportacyi z Polską, Opinii w tym

względzie nie wydcno żadnej, *
* UNIVERSAL SERVIUR d ososi. z Washingtonu, Ње senator Borch 2

Idaho, republikanin, oświadczyX 34 jedynie pokéj i tanenie rsgdu sowie

tów w Rosyi doprowadzi do ogólnego pokoju w Euzopie,

ASS; PRESS donosi'z Lond@ymu, że wojska bolszewickie pobiły

Petlurę i gen, Zukcohowicza, zabierając kilka miasteczek na pograniczu

gdzie operowali ci dwaj generazowie, * #

- ASS. PRESS donosi z Konstantynopola, że Budenny, zbeny z wsl

w P,lsce poniósz dotkliwe straty z ręki gen; Wrangla, Niedawno donoszo

no; że Budenny walczy przeciwko bolszewikom; co zresztą było niepraw=

dą, ponieważ on stele wspomagał bolszewików €
HZRAŁD donosi z Berlina, że pułk, Strutt, sostepujgoy sir Re

ginalda Towers, ogłoś iX Gdefńsk formelnie, jako wolne miasto, Podczas

przemówienia Struuta; kiedy oświedczyX iż armie niemiecka byłe nejle~

pszą armię w świecie, publiczność gorąco go okltskiwcza,

TIMES (ońosi z Londynu, że RQaa Akcyi, wyłoniona z ang161-

skiej partyi przoy, powzdęke starania, celem nakłonienia gobinetuy aby

rozpoczął odr@zu trenzekoye handlowe z bolszewikami,
ASS, PRESS donosi z Rygi, że szaf polskiej delegacyi odbył

konferencyg z Joffem przy zamkniętych drzwiach, rezultotem czego było

o@pisanie powziętcj umowy, На mocy tej właśnie umowy Polska mo wyco=

Заб wojska swoje z oznaczonych бегубогубт ргзей 19-бут 1і8боройда ; tok
że Ukraina ma spłacić Polsce 70 äyogélnego produktu cukru ; zostaną
naznaczone Komisye przez obydwa rządu, celem powzięcia i opracowanie
szezegółów do konferencyi pokojowej i - w razio niemożliwości wyprace-
nianależności w procencie cukru, Ukrtina będzie zwolnioną od zobowig=
zań, Pierwsze zebranie generclne delegocyi odbędzie się w środę.

EVENING POST donosi z Berlina, że Polska gromodzi ne
granicy SlËska. Niemey zowicdomilitAnglie, TKochy irFroncye o tem,

UN donosi z Washingtonu, że @epesza prez, Wilsona do Ligi
Narodów spotkała się z entuzynstycznem przyjęciem członków; Depesza to
byza oăpowieiza n. depesze Hymana, prezydenta-bişi Narociw

ASS, PRESS donosi z Konstantynopol?, &e bolszericy zajęli
już Sewastopol 1 ostatnim wsisd% no okrgt gen, Wrongel, ktorego зоХліє
rze onty-bolszewicey powitcli serdecznie, Okręty Stonów Zjednoczonych

są zajęte przewożeniem rannych żołnierzy gen, Wrengle, a nadto ludns-
Sol eywilnej, kt.ro nie chciała pozostać się pod rządami bolszewików.
Depesza z tego samego gréùla donosi, że Trocki'wy@aX pozwolenie swoim
żołnierzom na trzyćniowe rahowanie Sewastopola, z czego bolszewicy chę
tnie korzystali, Miasto ogokocono formalnie ze wszystkiego, -
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- WORLD donosi*z Lodnynu, że pomiędzy Anglię i Bolszewikamzo

stanie podpisany układ, na mocy którego bolszewicy mają spłacić carski

drug prywatnym osobom i kofporacyom angielskim, Same cała wynosi 421,

000,000 funtów szterlingów, co się równa $ 2,105,000,000 doi. Francys

również otrzyme swoją należność z tej sumy, *

ASS, PRESS donosi z Sax Francisco, że ostanie oddziały woj-

ska amerykańskiego opuszczą w tych dniach Syberyg. * +

GLOBE zamieszeze wr&sna depeszę z Wn‘szawy/knr° Nash /, w
której donosi, że konferencpe folsko-niemiecke w kwesty Gdańska i ko-
ryterza zbliża się fo końca, a Polska ma być podobne z wyniku tej kon=

ferencyi zadowolona, Przywileje niemieckie do korzystania z korytarza

będą zawarowane w dwudziestu pięciu klauzulach, natomiast Polska będzi

kontrolować zupełnie cały"korytarz,
18-50 listopada,

TIMES zamieszcza własną depeszę z Paryże, w której donosi, &

nawet prasa francuska zawsze pr .ska zaczyne'doncrwoweać się z powo-
du ekoyl gem, Zeligowskiego na te ryum Wilna, різне z tego

powodu, że armia gen, Zeligowskiego wzrasta ustawicznie i zamierza %-

derzyć na Dówińsk, ZŁotyszev zbroją się z zamiarem wspomagania Litwy, Z

tego więc powodu Temps wycisga taką konkluzyę jż zamieszki te mogą pry

czynić się do obudzenia zachzezmości niemieckiej we Wschodnich Prusach

CHRISTIAN SCIENCE Mon ват 1.987 asia depeszę z Londynu

w której donosi, że Polska nie może pogud się z jem, że Rada Ambasa

dorów przyznała Cieszyn Czechom, Z *eho" powodu nie ma wcele mowy, aby

Polska przyłączyłaś ę do MeXe/ Walenty, Pod żadnym warunkiem nie mogą

nastąpić przyjacielskie stosurk omiędzy Folskg i Czehami, dopóki

Polska nie uzyska"tej satysfalcy na Gieszyńskiem zoskanie przepro-
*

SUN zamieszcza wiadomość, że Ryszard Ordyński zwróciX się lis

townie do Stowarzyszenia amerykań h'artystów, aby zeshcieti wspoma»

gaé przez jakiś czas axtysków polsk , którzy z powodu wojny znaleźli.
się w kropotliwem położeniu * *

TINES zamieszcza depeszę z Warszawy, w której donosi, że Lit»
wini ostrzeliwali Komisyę Ligi Narodów, która zemierzała przejść z Wil

na do Kowne, celem powzięcia króków do plebiscytu, Litwini strzelali,

pomimo, źe Ozworkowie Komisyi nieśi/. przed soba białą flagę, Dopiefo

Види: jakaś kobieta przedostała się do Litwinów i powiadomiła ich,
e to Komisya Ligi Narod(w, Litwini ©Xomaczyli sie iă popexnill onylkg

JEWISE TEL& AGENCY donosì z Iondynu, de Zydzi gropadri6 ucie-
хафа przed nowymi pogromami na Ukrainie, Weiekajątoni do P lski, skąd
zamierzają przedostać się do Stanów Zjednoczonych, 8

ASS, PRESS donosi z Warszawy, Ze miejska Mazya SokoXowska
zorganizowała przeszło 5,000 Zudzi, z którymi operuje w pobliżu armii
bolszewickiej zadając im klęski ustawiczne,

+ e
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RAPORT BIURA PRASOWEGO POLSKIEGO W NOWYM YORKU.

Z ani 14-go i 15-go listopada 1920.

WASHINQ'DON POST zamieściła artykuł "EX-ATTACHE", w którym"on

pisze o przyszkości*P lski, jek również o zechowaniu niepodległości;

Zdaniem "Ex-Attache, to małe są widoki, aby Polska' mogła zatrzymać swo

ją niepodległość przez nastę.›ne dwenaście miesięcy, Następnie piszeXE8

Sxzattache że Polacy winią W wielu wypadkach Wilsona, zapomninając o

tem, że Wilson ma wzasnych kkopotów dużo, 06 czasu gdy Paderewski zdo

zak wywalczyć dla Polski niepodlegkość przez swoję wymowę, Polacy mia&

korzystać z tego walczyli między sobą, To też stracili przyjaźń alian=

%ów, którymsą winni swoją niepodlegzość, Wałko wewnętrzne w Polsce

skłoniły hr, Zamoyskiego, polskiego posze w Paryżu do rezygnecyi, o nż

można zapomninać, że Zamoyski wzesnym kosztem utrzymywał cake Posel-

stwo, jak również łożyX znaczne sumy na wyważ@zenie Polsce niepodległo

ści, Paderewski zostaje" jeszcze w Pakyżu i choć jest nieurzędowym

przedstawicielem Polski, to jednak stara się jeszcze" pracować ala Pol=

Pisząc o Witosie,*ex-attache zaznacza, że Wi%0s, niżtylko, że nie

otrafi rządzić krajem, ole nawet nie umie.poprawnie czytać i pisać,

Witos nienewidzi szlachty polskiej i stare się obsadzag wszystkie waż=

niejsze urzędy swoimi judźmi, Witos nie jest bołszewikiem, ponieważ nż

życzy sobie podzieliń własnego majątku z tymi, którzy majątku nie po-

siadaję, Następnie ex-attache rozpisuje się o bytności wice-ministr&

skarbu, p. Romana Rybarskiego'w Stanach Zjednoczonych, którego zadanie

jest zacięgnąć pożyczkę tutaj, «_ *

ASS, "PRESS donosi, że wojska gem. Zeligowskiego zdobyły, po

krótkiej walce, mieste litewski Smotry i Turmord, +

PUBLIC LEDGER zamieść list księdza litewskiego, Kaukalisa

z Philadelphii, w ktoryn on opisuje obecne stosunki w Polsce i powiada

że bolszewicy nie ograniczą się na proteście tylko, gdy będą walczyć

o niepoălegZosé Pol&ki, ponieważ Polska jest głuchą na wszystkie pro-

%esty, * Jeżeli Polska dzkłej będzie prowad zić swoją kompanię przeciwko

Litwie, to musi się spodziewać ponownej wojny ze strony bolszewików.

* MA SAMA gazete zamieszcza własną depeszę z Warszawy, W którć

donosi , że pkopgotowania do plebiscytu we Wilnie już się rozpoczęły,

Yomisya 2 ramienia Ligi Narodów wyjechoXa już do Wilna, celem z apocz-

tkowania prac, Ша warszawskiej geXdzie notowano 450 m@rek pol skich za

jednego dolara amerykańskiego/,
*%

* OHRISTIAN- SCIENCE Monitor zamieszcza włesną Cepesze z Warsza

wy, w której donosi, że negocyacye rządu polskiego z'rządem rumuńskim

celem zewarciń przymierze rozpoczęły się W Warszawie, е zakończą gig

w Bukareszcie, gdzie Polkę reprezentować będzie poseł u rządu rummi-

skiego,
: M

 

EVENING STAR zamieszcze depeszę z W2rszowy /'kor. Nash/, w

której donosi, że bolszewicy ponownie uderzą na P lskę, ponieważ zda»

niemich Polska popiera Petlurg, BaZachowieza i Sawînkowa, co ma sie

równać zbrojnej interwencyi, 2 innej znów strony panuje w Polsce рг ге

konanie, że im dłużej w Rosyi tzwa wojna domowa, tym stanowisko Polski

jest pewniejszem, Pirsudski odwiedził niedawno Petlurę, ponieważ Pol»

ska nie żyszy sobie utracić , że bolszewicy pobi=

li Wrangla», *

15-50 listopada

* TIMES z-mieszcze wiadomość o zebraniu  Anerican Jewish Comm

itte, którego zadaniem jest zwalczać nienawiść narodów do Żydów, Zebre

nie o@byro sig wczeraj; na którem Mrshall przedstawiX szkic caXorocz~

nej pracy tego Komitetu, a nadto zdał sprawozdanie z konferencyi z pos

zem polskim,KK-z. ks, Lubomisrkim, *

ASS. PRESS donosi z Rygi, że przybyła tam polska delegacy&*z

Janem"Dąbskim na czele, Przybył również szef bolszewickiej

Joffe, W rozmowie z wice-przewodniczęcym polskiej delegacyi, W silew=

skim, oświadczył Joffe, że Polske świadomie zamie zawarte zawieszenie

broni w Rydze i zapowiecziaX; że bolszewicy są zmuszeni wzmocnić swe

posterunki"w miejscowościach, gdzie operuje armia ukraińska i armia Ba

zachowicza, * *

HIRALD : mieszcze z Wshingtonu, W której gonosi, że

wi:e-minister skarbu polskiego oświadczyX iż wojna polsko-bolsz ewicka

wpłynęła znacznie na zmianę przekoneń u polskich robotników, jak TóW~

nies utrwalite patryotyzm, Nedto oświadczył p. Ryborski, że przyjecha?:

w selu uregulowania przesyłek pieniężnych do Polski, a także w celu z©

ciągnięcia krótkotermanowej pożyczki, która zostanie spracong przez xx

r2gd polski w markach, p przeciągu pięciu lat.
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HERALD zamieszcz. depeszę ze Sztokholmu, w której donosi , że

bolszewicy szerzą teror w półrosnej Rosyi i wielka liczba Rosyan z te-

go powodu uciekă do Szwecyi, W liczbie uciekinierów znajduje się голо?

kuzyn Trockiego,

* WSZYSTKIE p.awie gazety amerykańskie zamieściły re@skcyjne

artykuły, z racyi upadku kampenii gen, Wrangla, Gazety radykalne - $x

jak naprz, American - ciesaą się nawet z tego powodu, *

TRIBUNE samiescita redokoyjny artykuz, w którym pisze, że to

czego się obawiano przyzawieraniu zawieszenia broni, pomiędzy Polskąi

bolszewikań i, przyszło, Pobicie wojsk gen, Wrangla przypisać należy

tylko temu, że Polska zawcześnie zawarza pokój z bolszewikami, -

GLOBE zomieszoza list niejakiego Chmpana, ktéry twierdzi ià

byk on w Polsce w tym samym czasie kiedy bolszewicy byli pod Warszawa

i następnie kiedy się cofali, Zaprzecza ou, jakoby bolszewicy zabijali

ludność'polskę, Ci którzy zginęli to byli Zydzi i zabici zostali przez

Polaków, --- +

Вс. А. Tro '
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RAPORT BIURA PRASOWEGO POLSKIEGO W NOWYM YORKU,

Z dni 12-go i 13-go listopada 1920,

 

ЗШ? zamieszcza depeszę z Warszawy, donosi iż przed

rzędem polşkmx stengX nowy problem ekotomiczny, a mianowicie zaopatrze

nie rolników polskich w żywy inwentarz, który w większej liczbie zos-

też zebrany przez bolszewików, *
TIMES dénosi z Berlina, że w Niemczech zanosi się na nowe ro

zmohygobotn'icze. a ostatni tydzieńzaznaczył się wkeśnie przejawem ut

siłowań wywołania rewolucyi, Hządowe sfery niemieckie żyją w ńapięciu,
TIMES zamieszcza depeszę z Wiednic, w której donosi, iż w nż

dxugim czasie odbędzie się konferencya ekonomiczna w PRESSBURGU, w

której weźmie udział i Polska. Konferencya te ma na celu poprawę sto-

sunków ekonomicznych*w Centralnej Europie i prawdopodobnie Niemcy wez=

ща też w niej udział, aczkolwiek okazujesię, że niektóre państwa nie

życzą sobie zasiadać współnie z Niemcami., * *

TIMES zamieszcza depeszę z Budapesztu; w której donosi, że

rząd węgierski przedsięwziął środki ostrożności, aby przeszkodzić ч ша

sonym_napadzie krajoweow na Żydów, Odkryto spisek mający na celu wymor

dowanie Żydów na Węgrzech, wzwiązku z ta sprawą aresztowano kilku o-

ficerow i masg ludzi cywilnych, * *

* "ФТМЕВ зашіеввста wiadomog¢, w której donosi, że miejscowy r&

bin, Wise, pr@mawiajge w Brorx,°na zebraniu Zydów, hazwaz Henryka For

Aa największym kkamcą na świecie, a nadto oświadczył, żewinien on jed

więcej pogromów, jak pierwszy»lepszy mozderca polski /? /, lub ukraiń-

ski, / Zydzi wystosowali do Renryke ordatList, w którym piszą, ażeby

on nająż najlepszych detektywów w świecie, ktorzyby mogli wynajóść gn&

zdo knowań żydowskich, które - zdeniem Dearborn Independent . Szerzy

anarchię i bolszewizm na świecie, Zydzi amerykańscy są gotowi ponieść

koszta tych poszukiwgń i już w tym celu rozpoczęli. zbîeranie pieniędzy

na pokrycie kosztów, Gazeta Henryka Forda nie odpowiedziała jeszcze na

tę ofertę/, 2 - «

TRIBUNE zamieszcza depeszę z Warszawy, w której donosi, że

pismo "Gazeta Porzena", organ Nazodowej zamieściła artykuł

w którym zaznaczyła iż wojna Polski z Niemcami jest nieunikniona, jeże

11 po plebiscycie Sląsk Górny przypadnie Niemcom, TRIBUNE zaznacze ig"

liderem Narodpwej Demokracyi jest"GOHN DOMBSL Х" /chyba Roman Dmowski/,

pod-sekretarz-ministerstwa spraw zagranicznych, W artykule "Gazeta Po-

ranna" dodała, że w wojnie tej Francya i Belgia stang po stronie PoL=~

ski, natomiast*.nglia opowie się za Niemcami, Gdy się tak stanie - pl-

sze G, Poranna, to koniec imperyum angielskiego spodziewanym jest la~

da chwila, Anglicy wyraźnie opowiadają Się за Niemcami w sprawie przy«

należności Sląska Górnego,/ Wzwiązku z rewelacyami Gazety Porannej, ИЗ

nisteryum spraw zagranicznych we Francyi wydazo oświadczenie, w którem

zaznacza, że rewelacya"Porannej jest fantastyczną i nie warto się nad

nig nawet zastanawiag/, >
s 18-go listopada,

ASS, PRESS donosi z Sewastopola, że holszewicy wdarli się w

najsilniejsze forte na Krymie i wojska gen, Wrangla zmuszone się były

wycofać, Francya dostarczyła okrętów, na których zabrano rannych żołnż

rzy Wrangla, chroniąc ieh przed msciwością bolszewików, *

WORLD zamieszcza depeszę z Londynu, w której donosi, że bol»

szewicy zgmietli cztery regimenty wojska w okolicy Moskwy, które się

zbuntowały, Rzęd bolszewicki zgromadziX w Moskwie 50,000 wojska i jest

gotówym do przedśięwzięcia wszystkich kroków, w rezie ponownego rozru-

chu,
+

CHRISTIAN SCIENCE MONITOR zamieszcza depeszę Z Warszawy, w

której donosi, że walka Narodowej Demokracyi z rządem doszke już do

szczytu, Narodowa Demokracye zamierża obalić obecny rząd polski i

wstrząsnąć popularność Pirsudskiego, to też w tym celu - pisze Monitor

rozpoczęła agitaoyg w armii, leos bez żadnych rezultatów, po

nieważ żoknierze kochają bardzo Naczelnika, nezpwa jgc go*"dziadkiem",

Depesza prey okazyi rozpisuje się o Witosie, zaznaczając, że jest on

człowiekiem wielkich zdolność i energii, łączy W sobie zdrowy rozum -

sommon sense - z wielką energią. Narodowi Demokraci zwracają Się już i

przeciwko niemu, lecz Widocznie nie wiele mogę zdiałeć i prawdopodobnż

obecny rząd pozostanie ne dzużej przy wzedzy, +

PEARBORN INDEPENDENT zamieszeza oswiadoz enie*hr, Bernstorffe

byłego ambasadora niemieckiego w Stanach Zjednoczonych, który powiedz?

że Niemcy muszą zachować scisłą neutralność .w nieporozumieniu polsko:

bolszewickiem, gdyż inaczej, prędzej czy później, Niencom grozi ruins,

 
 

т
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Niemcy mają йо zwalczania własnych bolszewików, m więc nie mogą wtrg-

cać się do bolszewików rosyjskich, a oprócz tego przed mancam? leży

odbudowa ekonomiczna Niemiec, dim
WASHINGTON STAR zamieszcze własną depeszę z Berlina /kor. I,

Don Levin/, w której donod, że Trocki, przemawiając w Moskwie, oświad

czył,*Że rząd bolszewicki będzie pilnie baczył ne pokć j polsko-bolsze=

wieki,"Nie ukrywamy tego wcele ~ mówił Trocki - iż wojna z Polską nie

była taką, jek się spodzieweliśmy, ponieważ gdybyśmy mie przesyłali

naszych wojsk z frontu zachodniego na południowy, rezultaty wojny na-

szej z'*Polską byłyby inne, Przyjęliśmy pokój na bolesnych .warunkach 1

pomimo, &e reakoys polska stara sig pokój z nami", my jednak

musimy starać za'wszelka cenę o utrzyma ie jego pokoju, W zakończ enfu

oświadczył Tro=ki, że stanowisko bolszewizmu jest bardziej utrwalone,

niż kiedykolwiek przedtem byXo, *

DHARBORN INDEPEXDENT zamieścił obszerny artykuł; w którym pi

sze o staranich Zydów w zawładnięciu handlem amerykańskim, jak również

w zawładnięciu całem żyćiem ekonomicznym Stanów Zjednoczonych i świata

% W TEJ SAMEJ gezecie ukazaza sig notatka o raportach Morgen-

thau'a i Samuelsa, opublikowenych staraniem Wydziały Narodowego,

GOLBE zamieścił korespondencyg2 Paryża/kor. Paul Scott Mow=

rer/ o stosunkach ekonomicznych w Polsce, Kor, Pisze ! Sądząc z Tor»

miaru Polski i ludności zamieszkałej w Polsce, Polska" powinna być jed-

nem z większych w Zuropie, ponieważ posiada 32.000.000 luänogei

włączając w to 3,500,000 Żydów, Granice posunięte na wschód dały Pol-

see ładny obszaz na wschodzie i choć Polaxy nie stanowią tem w iększoś=

ci, t6 jednak w całem państwie polskim będzie z ledwie 40 # obcegotele

mebtu, Polska pod jednym wzgłędem jest nieszczęskiwą, a mianowicie, że

posiada naturalnych granic, Nasuwają d g*także wielkie trudności W po-

łączeniu dawnych zaborów w jedno państwo, choć Polacywe wszystkich za

borach złączeni są wspólnemi dgżeniami i patryotyzmem}**

Następnie kor, rozpisuje się o Poznańskiem zaznaczajîo. iż dzieknica

ta jest daleko lepiej rozwiniętą pod względem" ekonomicznym că dzielnie

innych; Pisząc o obecnym rządzie polskim, kor, dodaje że jest przejse

ciowym, ponieważ po uchwaleniu Konstytucyi w Polsce będzie wybrany in-

ny prezydent, Dalej kor. przechodzi do liderów politycznych w Polsce i

pisze, że jeden z nich, Roman' Dmowski, zdolny polityk jest obecnie H8

wygnaniu [i'/. natomiast drugi, Józef Pixsudski, kieruje dziś Polskg.

CHRISTIAN SCIRNCE MONIROR zamieszcza własną depeszę z Londynu

w której donosi, że Zotewski w Londynie, p. Bessentek, &

oświadczył iż nowy atak w jsk gen, Żeligowskiego w kierunku Kowna, Wy-

wołał zakłopotanie oficyalnych kół w Łotwie, ponieważ we wachodniej Ło

twie mieszka kilku bogatych obszarników polskich, którzy wskutek refor

my rolnej w Zotwie utracili ziemie, Aczkolwiek rząd Łotewski zapłacił

za te ziemie, to jednak Zotwescy Polacy starają się pomagać Zeligoóws=

kiemu, w tej nadziei, że do Polski będzie przyłączoną wschodnia Łotwa

i-utracone ziemie z powrotem odzyskają. Po otrzymaniu oświadczenia od

p. Besseneka, kor, Monitora zwródił się do polskichkóX w Londynie z

zapytaniem, jekie jest stanowisko ich w tej sprawie, na co otrzymał od

powiedź, iż pomiędzy Polską i Łotwą istnieją bardzo przyjacielskie sto

sunki i nieprawdą jest, jakoby Polacy ze wschodniej Łotwy wspomagali

zamiary gen, Żeligowskiego,

St, A, Tr.

  



 

woopeeявірроз.
New-York....ÿ

  

«

NEW YORK JOURNAL zamieszcza własną depeszę z Paryża, w którd

go suje się na temat nowej nieniawiści do Żydów w Huropie, Póki byłe
wo - podaje depęsza - to Żydów poźrzebówano, gdy jednak wojna się
skończyła, to się Żydów dalej prześladuje, gdyż narazie nie gachodzi

potrzeba użyć ich do wójny, Odnośnie Polski . brzmi depesza - to stosu

mei się tam pogorszyły; Pijani żołnierze Pirszdskiego ,'siu/ masakrują
nietylko samych mężczyzn, 316 także kobiety i dzieci żydowskie, W card
Polsce prześladuje się Żydów, za to tylko, że nie należą oni do aryj=
skiej rasy; Dalej dodaje depeesza, że Żyćów prześladuje się we wszyst»
kich krajach, gdyż posądza się ich o wywoływanie rewozucyi w państwach
Wielokrotnie wini się Żydów za to,'3e żony więcej „nanych działavzy ży
rewolucyjnych są właśkie &ydowkami;

*EVENING POST zamieszcza wiadomość o przybyciu z Polski nie-
jdkiego S, Kragowskiego, inżyniera z Cleveland, Inżykier Krasowski ofo
wiada, że Polska obecnie najbardziej potrzebuje narzędzi rolniczych,
a brak wielki maszyn febrycznych w Polsce, powoduje zastój przemysłu
polskiegoś Polska płaci obecnie po 18 marek dziennie robotnikom bez *
pracy, lres oni chętnie prucowaliby, gdyby mieli narządzia i zajęcie,
Dodax on także de sita y polskich i Zobotników wzmoc=
nika się bardzo po zwyciężeniu bolszewików:

ASS, PRESS donosi, 2e bolszewicy z? izmli we@rzeć ślę na pół~
wysep krymski i wypieraja sunmtad wojska gen; Wrangla, Taką depeszę 0-
trzymano z Moskwy w Londynie, - * or ach

GLOBE z Toronto, Otn,, Oanada, zamieszcza list p, C.R. Young
byłego komendante Azmii Polskiej w Niagara-=on-&he-Lake, w Canadzie; P,
Young rozpisuje się szerzej o okruciństwam) bolszewickich w Polsce, na
podstawie zaczerpniętych wiadomości od naoezrych świadków wojny polsko
bolszewickiej, +

11-go Listopada,

 

m przez
"NATION czyni uszczypliwą uwagę na temat pobicńa bolszewików

wojsk gen, Wrangla 6 zaznacza; że to samo spotkało Wrangla, co spotka~
to Pizsudskiego /?/, Denikina, Judenicza i Kolezaka; -

NATION zamieszcze dłuższy artykuł, poÈ tyt.: "00 MYSLA NIEMCY
i między innemi tak pisze: Niemcy nienawidzę Polckówę Nie mają nic prz
oivko Polsce jako krejowi, ale nien&Widzą polskiej orystokracyi i pol~
skich przewódców, Niemcy nie wierzą, że niepodległa Po)ska zdoXe się
utrzymać; Nie dlatego Polska - zdśnien Niemców - upadnie, że ktoś ją
z zewnątrz zaatakuje, cle dlatego, ponieważ wewnątrz są nieporządki i
panuje bezła@, Polska arystokracya popchnie Polskę do upadku, poniewś
getmbludg oni, pija /s!.c , "a nawet sa wstanie przechanălowad swoje fom
nys Niemcy są tego zdania, że'*gdyby Francya i Stany Zjelnbczone przes=
%аХу zasilać Polskę finansowo,*%o natychmiast ona upadnie; W żadnym
kraju niema takich typów Rudzi, J& w Polsce;

UNIVERSAL SERVIVE & nosi,'że gazeta bolszewicja cytowała nie
dawno zasługi gen, Budennego, który, według doniesień prasy niedawno,
miał przerzucić się na'stronę Ukraińców, * *

TINES donosi, że w mieście Genewie, Szwajcarya, wzzczął Się
niebywały ruch, z powodu przyjazdu kilkunastu delegatów państw, z racy
zainstalowania się Ligi Narodów, Ligę Narodów tylko Japończycy Біота
na seryo, jak widać, ponieważ delegacja japońska zjechała w liczbie
stu osób i najwcześniej od wszystkich; Hotel, który będzie siedzibą 14
gi przechszezono na : "R&mux Pazae Narodów",

8. А, %

  



RAPORT BIURA PRASOWEGO /w i

  

Prasa wieczorna z dnia II listopada 1920.

N.Y.GLOBE/w depeszy z Warszawy donosi,iż na posiedzeniu sejmu polskiego

poseł socjalistyczny Moraczewski,Xgcznio z tow.wniosz interpelecję FKER

w sprawie posła Rzeczypospoliiej w Ameryce p.K.Lubomirskiego.W interpe-

lacji tej poszowie socjalistycani zarzucają posłowi Iubomirskiemu za-

niedbywanie swych obowięzkow poselskich,dalej,że poseł Tubomirski nia

jeszcze dotychczas nie zrobżX w kieruuku ochrony obywateli polskich odd

wysysku i trzecie, że pożyczka polska w Amerycenie wdaXa się tylko dlate

go,że poseł nieumiejętnie wzj'ęż się do przewrowadzenia jej. 12 największy

jednak zarzut poszowi,socjajisci stawiają to,że podczas „kiedy u wrot

Warszawy stał wrog,to poseł Imbomizski miał przebywac na wakacjach

w Newport.Spodziewaną jest odpowiedz w tej sprawie od ks.Sapiechy w nas-.

stępnych kilku dniach.

  

EVENING MAIL,donosi z Wasszyngtonu, że chodzi tu pogłoska,jakoby przy-

wodcy partji demokratycznej,bxwk na konferencji swej zadecydowali po- *

wołac na stanowisko "LeSdera" partji demokra tyc ane j, Berne rda M. Baruchs,

znanego przywodcę żydowskiego,

+ н

N.Y. Journal, somieszoza wisdomose z Moskwy/via Berlin/o zawarciu kontrak

tu między rządem bolszewickim a syndyke tem amerykanskim,na czele ktore-

go Stoi znany bankier & Los Angeles ,Washington D.Yanderlip,na dosta-
wę rzędowł bolszewickiemu woroku 1921; ro inyeh towarow na sumę €
Ï,OO0,000,000 doi.Vanderlip w do prasy amerykanskiej pisze,
ż udało mu się wydsierżawie od wzędu bolszewickiego ne przeciąg 60 lat

6lbraymi obszar terytorjum w Fosji,nm ktorym znajduję się kogate pokła-
dy węgla,nafty i wiżlu innych kuszców.

N.Y.SUN,podaje wiadomose,is żydzi urzędze ją kongres swoj na przyszły
rok w maju wx,ktory odbędzie stę w Hedge.Zydsi emerykansey juś wybrali
swych delegatów ns ton kongres,2x sy nimi:sqdzia Gustaw Hartman, sędzóa
Jacob Strahl,pani Al.Kohut,rabin Meyer Beriżś,K.Mesianski, droA.M.Hil-
kowi ta, dr. B. Tackermany,idr .A . J « Rongye
...........

EVENING POSTęgumieszcza wiadomosc z Warszawy o smierci jednej z boche-"

terek obrony Płocką , Jofji Pokopowicz/nezwisko znieksztaXcone w depeszy
Werług tego doniesienia bochaterka ta umarła z powodu ran odniesionye
od gzabli bolszewickiej i nachajki kosackiej w walce z bolszewikami,
Na pogrzebie jej wxzłyłyxzwziyżyxańzkkx wzięli udsiał wszyscy członkowie
Amerykanskiego Czerwonsgo Кґв» znajdujĘ$cy się w Wars zawi. e- Korospodent
ktory wxzmzrkujx zmarłą bochaterkę stawia jako typ,uosobienie patrjotyz-

mu 4 miţosci ojezyzny,wyraża się z wielką czcią i szacunkiem o kobietach
polskich wogole. .

~EVRNING MATI,piszeo zajsciu , jakie miało miejsce w Nowym Yorku w dniu
dwuletniej rocznicy gawieszenia broni na francuskim froncie.0%o

według tego opisu,przed teetrem "Capitol" na 50 ulicy ,prayszło do
zaburzeń między policję a sympatykami Irlandji,w czasie gdy ci usi¥owa
li zodrzeo flagi aljantow ,ktore powiewały nad wejsciem do tee tru.
Głownie chodaiło tu irlandczykom i ich syupatykow o sdarcie flagi an-
gielskiej.Jest to już czwerte zaburzenie w Nowym Yorku ,2 powodu flagi
angielskiej. Pisma poranne « dnis 12-11-1980

N.YsHereld,w depeszy z Paryża donosi,iś na zebraniu deleratow Ligi Пето
dow,8rgentynski delegat Senor Pueyrredon, w mowie swej oswiadczył, że
zkazzwszxkm przystępienie Ameryki do Ligi Nar.jest koniecznem ,jesli

ma byc rzeczjwiscie srodkiem przeciw wojnom»@swiadezyX on row
,i posiada plan na mocy ktorego ameryka byc może, że zgodzi się

şpie lo Ligi,.    

 

    

  

   

 

  

ica, zamieszcza sprawozdanie z. konferencji , jaka odbyła się
szem polskim p.K.Imbomirskim 8 przedstawicielami żydów ames...
a,w dniu II list. w hotelu Waldorf,Delegaci żydowscy,kto_
081% па tę konferencję poseł Lubomirski,przedstawili р
żądan a między innymi wręczono posłowi rownież rezel
na kogresie żydów amerykanskich w dniu 24 której ży

sięc,aby rzgd polski zastosował sie do warunkow trakta
o ›dnośnie t.sw."mniejszosci narod wych". Posez

з ucję tę przesle rz#dowi polskiemu i
owtorza si, już anti- żydowskie s

с за wyjątkowy stan, wytwor
в udziaz midzy inrymi : Louis

а Hartman i inni.@beonym na
"lny 41.5. Irotowski.

  

 
 

  

  

 
  

 

  

   



du prasy amerykanski

 

ј /porannej/ z ânia 12 list.I%

 

N.Y. Times, donosi wisdomose o dalszych zwycięstwach wosjk boiszewiekic!

na wojskami cen,Wrangla,preycrem depesza nadmienia, te bolszewicy zabrai

forty Perekopu.Depesza donosi też o formowaniu przez bolszewikow 80 tym

sięcznej armji przeciwko armji vkrainskiej i w celu zduszenia powstanie

ukrainskiego w okolicy Kijowa i Odesys»
w---==---«ww + +

w sprewoadaniu o stanie preemyslu timckiego,pisze,iă eoraz to

tardziej swişkeza sig licaba h otryoh w tpimpraemgsle.Wadkug 0stat..

nich oblic zen, przesz?o 650 ow ,prasujących w przemysle

tzackim zostało pozbawionych pracy, z powońu ogolnego zastoju w tej gare

al przemysłu,

w dzisie wiadomosci miejskich,podaje wiadomosc #x ‚1% sona

słynnego fu wsrod Polonji jak rownież i wsrod amerykanow, Lou's Hemmer-

linza,p.Clara Hemmerling

йо nowojorskiego skargę o zozwod ze swym mężem ,ktory obecnie ana)

duje się w Buropie.Kinmeriing,byZ swego cæsu progesen Stow.obco ję zyc z-

nej prasy w pozniej zsłożył interes na społkę z p.W.Gorskim

pod mas!Poland Export Cor." i sćeufradowasgzy pewną samę pieniędzy uciel

do Burtpy.

    

  

 

 

 

  
NY» Times, zamieszoza artykuł w sprawie żydowskiej, zawierający komunikatu

rozesłary przez redaktora żydowskiego tygodnika "The American Hobrew",

Isaac'a înndmna, w kuoTym tenée wyrywa miloHenryka Forda, by dowiod¥

faktami rewelacje o probie żydow zwsża@uięcja swiatem, jĘkie Nord ogra

Sza w swoim pismie "The Dearborn Independent",a ktore to rewelacje'mM

poruszyły cały swiat a gZownie żydow.W wyzwaniu tym , żydzi żądają ‚aby

Ford wynajął najlepszych Cetektywow z całego swiata i z pomocą ich do-

Bzedz do zrodła tego spisku éydowskiego,a wigc.aby p&R&& po wykryciu

podał nazwiska przywodcow tego spisku,naswg gdzie się ton ruch

centralizuje,naswiska członków wspierających ten ruch,.Koszte jakie be"

dg zwięzane z tym ,żydał zgadzają na zwrocic, żądają jednek,aby detekty~

wi wybrani przes Forda , zostali zatwierdzeni przez szefa Sekretne) Stuf

by St.dj. Zydzi rownież zgadzają się na ogłoszenie rezultatu g zastrze

żeniem jednak,is reiskcja "The American ebrew" otrzyma prawăză kopje

tego raportu.W rasie ;gdy okaże się,że rewelacje Forda okażą się niepra

wdziwemi,Zydai żądają ,aby Ford zgodził się na ogłoszenie tego i zaprze

czenie temu, co dotychczas napisał w swoim organie,

-=--------<------ *

Н.У,РІМЕЗ, рода фо форева 2 Warszæwy,is sadaniem komisji 7 ramienia Ligi

Nar.,ktora udaje się w tych dniach do Kowna,będzie zbadanie sprawy prze

kroczenia granicy litewskiej przez wojska niemieckie pod komendę &nane-

go puz,Avałowa.Bermondta.Komisja będzie miała swoję siedzibę w Kownie

przez jakis czas,podczas ktorego będzie sig starała załagodsie spor

między Litwę a gen Żeligowski. Depesza doda je , ze ° gen, Zeli gowski. konfe--

rowaz z neprezentantami i poinformowaZ ich, ze т 294 Gentralnej

Litwy pragnie r&więzac jak najprędzej stosunki przyjacielskie z Łotwg.

 
 

 

N.Y. ITMES, вахах ogłasza ,18 Amerykański Komttet Ratunkowy Hoover'a ,

t.zw. "American Pelief Administration", rozporvzyna kampanję w celu zebra-

nia funduszu w sumie 23 miljonow dolarow ,ktory to fundusz użyty bę-

dzie na zakupienie żywności dla dzieci w krajach europejskich a głow

mie w Polsce,Austrji,Węgrzech i OCzecho-Szowacji,

J .Ma te
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RAPORT BIURA PRASOWEGOM POLSKIEGO W NOWYM YORKU,

& dni 9=go i 10-go listopada 1920 r,

O=--------------------=0

ASS, PRESS donosi z Warszawy, że walki, pomiędzy wojskami ii

tewskioemi i polskimi/tymi ktore mkuywigr@tkzex во we Wilnie/ wenowione

zostały wczoraj, Oficyslny komunikat geg, Zeligowskiego opiewa, że El-

twini zaatakowali wojska polskie pod Gedrojcami, zmuszając wojska pol=

skie do bdwrotu, Wojske gene Żeligowskiego wykonały kontratak, odparły

Litwinów, zabierając do niewoli 80 jeńców, w tej liczbie jednego Ніспе

ca 1 jednego Chińczyka, Pisma polskie donoszę, ie przeszxo 5,000 nie-"

mieckich wojsk przeszło granice do Litwy w ostatnich kilku tygodniach,

- + LONBYASKTI HERALD. organ partyi robotniczej otrzymał depeszę

z Moskwy, w któroj. bolszewicy stwierdzają, że wojska belgijskie przyby

Ху w wielkiej liczbie do Litwy. Bolszewicy obawiają się ataku, Ta Sams

depesza*dońosi, że Polacy nie zastosowali się do warunków konferencyi"

Tyskiej, lecz w dalszym ciągu utrzymują wojsko na pozudniowym fronciey

oddali południowy front Ukraińcom i obdziennie pocięgi z amunicję Są

przesyłane z Warszawy do gen, Petlufy, Ta same depesza donosi, è e Pol»

Ska zawarke* sekretny ukłed z Łotwę,'na mocy którego ma nastąpić po =b

dział Litwy, pomiędzy obydwa państwa, z *

GLOBE zamieszcza znów list niejekiego Zyda, który pisze o

pogromach w Polsce, Twierdzi on, że za czasów Fryderyka Wielkiego /?/

nie było pogromów, lecz są obecnie w Polsce, Polacy w Ameryce sę 105

cej ucywilizowani od swoich braci w Polsce, & także są W mniejszości,

gdyż inaczej i tutej dopuszczali by się pogrotów,

ASS, PRESS donosi z Konstantynopola, że bolszewicy zamierzeń

otoczyć wojska gen, Wrangla n& Krymie i w tym celu rzucili do ataku

kilka świeżych dywizyi wojska, * у

SUN donosi z Londynu, że Paweł Milukow udzieliX wywiadu kore

spondent6wi pisma angielksiego na tenat obecnych stosunków w Rosyi, Po

wiada on, że c$ wszyscy, którzy powrócili s Rosyi zehypnotyzowani są

мадам bolszewickimi, Odnośnie uwag Wells'a, powiedziax Milukow, że
Wells, zbadawszy warunki w Rosyi, nie'widzi obecnie inne} formy Sixx

regdu dla Rosyi, jak tylko bolszewizm; * *
EVEN, POST zamieszcza depeszę z Londynu, w której donosi, że

Атехукаві с muszę opiekować się dziśmi polskimi, W ciągu na&chodzącej

zimy, Dzieci, które potrzebuję opiki, jest 1,250,000, American Reliof

Administration przedsięwzięka starania, celem subskrybowania potrzeb-

nej sumy pieniędzy 26 tego. Rząd polski płaci za transportecyę

:

towarów

i wogóle wszystkiego, co jest do Polski w tym celu przesyłane, W

racuje przeszło 15,000 ludźi, trudniących się rozdziałem żywności,

Ёша polski płaci im pensyę, lecz pracują oni pod nadzorem amerykań-

skich oficerów /oficyalistow/, +

CHRISTIAN SCIENCE MONITOR donosi z Londyna, że W kokach o=

ficyalnych polskich oświadczeno, iż terytoryum Litwy, przyznańe jej na

mocy traktatu litewsko=bolszewickiego, wynosi 85,000 kw, mil, , ludność

zaś wynosi 1,085,000, z czego Polaków jest $00,000, cuyli 63 % у 130,

900 Rusinów, czyli 12% 1 130,000 Litwinéw, czyli 10 FM

10980 listopada, .
жењении-и---- *

TIMES dânosi z Kopenhagi, że prawd? jest iż niemieckie woj=

ska tysiącami przechodza do Litwy i biorę udział w walkéch

Polakom, Niemiecka gazeta zamieszcza senzacyjną depeszę, W której wyra

źnie stwierdza iż niemiecki oficer, nazwiskiemFalkenberg, organizuje

jawnie oddziały Niemców we Wschodnich Prusach; *

HERALD zamieszcza @epeszę z Berlina, w której donosi, be

Niemcy bez żadnego entuzyazmu obchodzili rocznicę utwérz enje republiki

Prasa junkierska obwinia socyalistow o sprowadzenie nieszoggoia na na-

ród niemiecki, * .

* JEWISE TEL AGEN, donosi z Berlina iż* wkrótce zostanie pod=

jęty handel bolszewików ze Stronami Zjednoczonymi, *
SOCYALISTYCZNY CALL zamieszcze wiadomość, że w koloniach ro

syjksich w Ameryce zapanowska rad ość, z powodu uzyskania pozwolenia od

rządu Stanów Zjednoczonych, na przesyłanie pieniędzy 60 Rosyi: bolsze-

wiékiejs; Za $ 400 amerykańskich, bolszewicy maję wypłacać 100.000 rub-

li, Pieniądze mają być wypłacane w przeciągu kilku tygodni,

e As 1.   
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RAPORT HIURA PRASOWEGO POLSKIEGO W NOWYM YORKU.

Z dni 8-go i 9-go listopada 1920,

+

$ GLOBE list pewnego Zyda, ktiry polemizzie z listem

Polska; jaki ukazał się w ten piśmie kilka dni temu, W liście tym pisz

ów Zyd, że Polacy prześladują Zydów w Polsce, 2 na dowód przytacza

List od swego krewnegoj jaki otrzymał z Polski w tych dniach, W liście

tym pisze Żyd z Polski, że przechodząc ulicą w Warszawie został saata=

kowany przez dziesięciu żołnierzy polskich, którzy go zbiłi do nięprzy

Yomnogoi, Ż6%nierze polsoy » zdaniem owego*Żydea z Polski » plują Żydów

152111va twarz, jeżeli je spotkają na ulicach, choćby głównych,w Warsza=
ды € €

»

ASS, PRESS wamieszcza wiadomość z Konstantynopola, że bolsze
wioy ponownie zawładnęli KAukazem, Naoyona)dśoi turecoy) którzy welozy

14 па Kenkesie i w okolicy, zostali podobno" pibici, Gen, Wrangel oparX
się ostatecznie na Krymie, gdzie się okopał, Bolszewicy gromadzą cięż=

mdaîiykeryş i mają zaatakować wojska południowe w przeciągu dwóch ty-
godni; 5 *

Wash, STAR zamieszcza wkasfę depeszę z Warszawy, przesłaną

przez Wilion Nash'a, w której donosi, że korespondent miał wywiad z

gen, Zeligowskim w Wilnie, który miaX oświadczyć, iż jest za utworze»"

niem niepodległego Wilna reczej, jdk za przyłączeniem tegoż do Polski;

Na pytanie, czy generaX myśli zaatakować Kowno, Żeligowski odpowiedzià

że wcale o tem nie myśłał, lecz jeżeli Litwini pierwsi zaatakują, %o

nie wiadomo, gdzie się jego wojska oprę, Plebiscyt - zdaniem gen; Zeli

gowskiego - załatwi tylko kwestyę przynaleźności Wilna i okolicy, nato

miast jest jeszcze daleko więcej kwestyl, które należy załatwić; GQyby

rzęd kowieński zeohciał konferować na temat federacyjnej polityki, to

bym chętnie taką dyskusyę podjął - zakończył Zeligowski, *
* CHICAGO TRIBUNE zamieszcza własną depeszę z Paryża, w której

donosi, że bolszezicy w najbliższej przyszłości, nie czekając na przyj

śdie zimy, zaotakuję Polskę, tembardziej, że zdołali po bić wojska gen

Wrangla, Francuscy i angielscy eksperci dowodzą iż bolszewicy musieli

zdobyć wiele amunicyi na wojskach południowych,

TINES zamieszcza wiadomość, że Jewisch Publication Socięty

wydało książkę spisu Żydów na całym świecie, Weddzug tej książki Zydów

jest na całym świecie 15,744,662, W książce tej podano opis Stosunków

żydowskich w Rosyi i w Polsce,
9-go listopada,

WÓRLD zamieścił list niejakiego porucznike Woldemara de

Swesznikowa; który fisze o polskiej agresywności w stomnku do Rosyi,

Twierdzi on, 2e Polska z&biera ziemie czysto rosyjskie-i bez względu

jaki rząd będzie w Rosyi, Polska musi te ziemie wrócić, ponieważ tego

wymaga naród rosyjski, W liście swym wspomnina on i o zajęciu Wilna

przez Żeligowskiego, a na końcu dodaje, że ten sig lepiej śmieje, kto

się ostatni śmieje, Swesznikow podaje Się'za byłego członka rosyjksiej

wojskowej Komisyi w StanachZjednoczonych, i nie zapomniał dodać, że

reprezentował cesarski rzęd, -.

£ NEW YORK*AMERICAN pocaje korespondencye swego przedstawicie=

la, Karla Wiegenda, w Berlinie, który donosi i% otrzymał oświadcze nić

od Czyczeryna w sprawie rozruchów w Moskwie, 0%0% Czyczeryn $wierdzi,

że powodem obechych rozruchów w Rosyi jest obecność francuskich szpie=

gów /r /, którzy dężą do obalenia rządu sowietkiego, Wywody: Sekretarze

Stanu, Colby'ego, jakoby rząd sowiecki miał niedługo upaść, Czyczeryn

nazwał dziccinnymi, + * *

AMERICAN donosi, że jego przedstaziciel w Berlinie, Wiegand,

otrzfm=ł inną depeszg od Czyezeryna, w ktorej bolszewicki komisarz do-

nosi, że rząd sowiecki w Rosyi spodziewe stę innego kursu polityki w

Stanach Zjednoczonych, po objęciu urzędowania przez Hardinga,. Stanowi

sko prezyd>nta Wisldona nazwał Czyczeryn bezlogicznym i reakcyjnym,

S, A, Is
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RAPORT BIURA PRASOWEGO POLSKIEGO W NOWYM YORKU,

Z dni I-go i 8-50 listopada 1920 r,

+

* W sobotę, dnia 6-go bm, o@by%ł się odczyt w Columbia Uniwersy

tecie, na temat Ameryka i Polska, Publiczność licznie zgromadźona ber

dzo gorąco przyjmowała prelegenta, którym byX dr. W, Morawski, docent

Uaiwersytetu i członek naszego Biura, Odczyt ten był pierwszym ze se-

ryi pięciu odczytów publicznych, k$óre dx, ilorawski ursgiza w Uniwer»

sytecie Columbia w zimowem połroczu szkolnym, +

AMERICAN zamieszcza s#stykuł Maximiliana Hardens, w ktorym

pisaraz nieniecki pisze o Polsce co następuje i nawet w drugim roku

niepodległego życia Polski baczny obserwator mógł zauwążyć syptomy or

задние? chorobyb w wskrzeszonej"Polsce; Polacy zawsze byli posadze-

ni o brak talentu organizacyjnego, jak również o brak poczucia państwo
wego i o skrajną party /ność, Następnie Harden rozważa kampahię Polski
przeciwko bolszewikom i'nazywe to wielkim błędem, Prancya i Anglia po-

pychały Polskę do'wojny, wskutek czego cz ego Polska utraciła resztę вт

Swoich przyjaciół; W zakończeniu artykułu HardeN pisze, iż Polska nie

jest jeszcze zupełnie zabezpieczona i trzeba wielkiego wysiłku, aby ue

stalié byt pmistwowy Polski; *

UNIVERSAL SERVICE donosi*z Paryża, że w- gazecie L'humenite

zabrał glos Paui Lois, k$óry pisze, że wojska gen, Wrangla znajdują &x

się nad brzegiem zupełnego upadku, Robotnicy francuscy do%ożą starań,

ażeby rząd froncuski nie przyszedł z pomocą Wranglowi, jak to uczynił

wówczas, kiedyPoska tej pomocy potrzebowała,

ASS, PRESS donosi z Warszawy, żesocy&liści polscy w Sejmie

Ustawodowaczym wywoła)i wiejkie zaburzeńie, Kiedy marszazek Sejmu ва.

rządził głosowanie socyaliści rzuciłi się do pulpitu Marszałka porozrz

saşi baloty po sali i następnie urządzili wielki hałas, przerywając po

siedzenie,
HERALD zamieszcza ocenę książki napisanej przez John's Fos-

ster W książce tej, Bass pisze o przbiegu konferencyi pokojowe

w Wersalu, a o Polsce zaznacza w ten sposób: Idea stworzenia z Polski

buforowego państwa, pomięćzy Niemcami i Rosyę jest koncepcyą

opartę na słabości dl iantow, Skabogé ta okazała si ę obecnie; Utworze -

nie Polski było powodem do zbliżenia niemiecko=rosyjskiego, opartego

na wspólnej nienawiści do Polski, Niemcy złączyli sig 2 Rosya już raz

w cBlu wyeliminowania z życia niepodległego Polski i uczynią to jesz=

cze, Polska nie może ochronić swej niepodległości za pömoca utrzymchit

wielkiej armii; Esiążka nosi tytuł; THE PEACETANGLE";
+ ASS, PRESS donosi z Berlina, źe na SIĘSKuwybuchX generalna?

strajk, Strajk wywołano początkowo w Chorzowie, & następnie rozSszerży/

się w Zabrzu i Gliwicach, Niemiecka gazeta Vossische Zeitung donosi,
że w Chorzowie usunięto oficyałistów fabrycznych i na czele fab ryki
postawiono Komitet strajkierów; * *

ASS, PRESS donosi z Warszawy, że Dlafar Seidemat, przewodni
czący parlamentu tatarskiego na Krymie przedłożył Pixsudskiemu kopię
meorandum,'originax którego został zaadresowany do Ligi Narodów, W mer
randum tym, Seżdemat prosi Polskę, aby Polska objęła mandat nad Krymet

* * HERALD donosis Washingtonu, że Polska otrzymała kretyt
ка $ 3.250.000 od rzadu Stanów na zakupoo munduzéw, ko-
szul i obuwia dla armii polskiej od Departamentu Wojny, Większość teg
materyaXu znajduje się w okolicy New Yorka i polscy reprezentanci U~
czynią wysiłki celem przesłania tych materyałów do Polski;

HERALD donosi z Berlina, że niemieccy soey&liśgci czynią "
przygotowania do celebrowania rocznicy powstania rosyjskich sowietów.
Głowna egzekutywa w даха odezWę, w której wzywa robotników do porzucer
nia pracy w dniu celebrowania, *

ASS. PRESS donosi z Paryża,że Polacy i reprezentanci 08386
ngli zgodę w kwestyi zaratwienia"problemu gdańzkkiego, Ugoda ma być
podpisaną w dniu 15-go listopada; Ugoda przewiduje utworzenie Komisy?
złożonej & połowy Polaków i połowy Gdańszczan, która będzić kontrolowe
ха Gdańsk, pod przewodnictwem neutralnego przewodniczącego,
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CHRISTIAN SEIENCZ Monitor zanieszeza krétka uwagg redakeyj-

na, w której zaznacza, że nienawiść Polski odnosi się do bolszewików

tylko, a nie do cełe$ Rosyi, ByX czas - pisze gazeta -'że Polacy chcie

li się rzucić w objęcie Rosyi, ByX to czas panslawizmu, kreowany przez

mergrabiego Wielopolskiego, Kiedy następika galicyjska masakra i Pol-

skę opuściły państwa zachodnie, wtedy Wielopolski napisał ostry list

do Meternicha, w którym ostro zapowiedziaX, iż Polska nie może wydostś

się z pod panowania t#ezch zeaborców,*więc musi wybrać jedno, czyli

współpracować z Rosygs kończy gazeta, * *

TIMES zamiesze za oświadczenie pułk, Fountleroy, który mówi o

udziale ohińczyków w armii bolszewickiej, Pułk, oświadczył, że chińczy

cy używani są za frontem Ao utwierdzania haseł bółszewickich wsród Ro-

syen, za pomocą egzekucyi; Dola chińczyków w Rosyi jest znacznie lep-

szą od doli regularnych wojsk bolszewickich, Następnie dodał, iż bol-

szewiîy pokonawszy Wrangla, będą ponownie starać się o zaatakowanie

Polski, £
HERALD zemieszoza wrasng depeszę z Londynu, w której допов? ,

że bolszewicybzniszczyli wwszytkie pamiątkowe arcydzieła i manuskrypty

zabrane Polsce przez Gesarzową Katarzynę, W moskiewskiem

muzeum leżą po kątach manuskrypty, a starożytne monety polskie praeto»

pili bolszewicy dla siebie,
WORLD zamies czew odcinku literackim Szerszy ppis poswigco-

ny znanemu ilustratorowi W, T, Bendzie, Polakowi; Z okazyi tej rospisa

no się szerzej o Polsce i malarzach polskich.
GAZETY amerykańskie zaczynają coraz lepiej interesować się

bolszewizmem w Rosyi, dzięki zebranym wiadomościom" przez korespondentw

amerykańskich i angielskich, któżzy"w Rosyi bawili, HERALD zamieszcza

obszerby artykuł o sowieckiej Rosyi, jak również i Times, W Times' ie

Ukazał się artykuł angielksiego piserza WELLS'a, który nielawno powró~

сіх = Rosyi, W artykułach tych potępia się ogólnie bolszewizm i jego

krwawe rządy w Rosy;
DEARBORN INDEPENDENT zamieszcza dwestronicowy artykuł o za

kusach żydowskich, pisząc że Żydzi użyli konferencyi wersalskie}, w co

lu poniżenia Polski, Zydzi w Polsce - pisze gezeta - domagajg~sig рай-

stwa w państwie ; ustanowienia soboty jako święte żydowskiego,'a także

domagają się publicznych pieniędzy na prowadzenie swoich s&kóż, W arty

kule przytoczone są! prawo o ochtonie mniejszości w Polsce, wyjętki

z raportów Semuelsa i Mozghentau, 2 także wiadomości, że żołnierze ży=

dowscy często informowali bolszewików o armii polskiej, czyli że zdra-

dzali, W zakończeniu redakcys pisma zwraca się pod adresem Amerykanów

z temi skowg i " Czy ty mówisz; jako amerykański obywatel, że jesteś

gotowym wziąć ta samą medycynę, żydowską, jaką konferencya pokojowa de

za Polsce ?", *
B-go listopada,

' ASS, PRESS donosi z Moskwy że bolsz елісу mieli opublikować

dokument, jakoby pomiędzy Polskę i Łotwą zawarto traktat na mocy które

go Polska i Łotwa mają podzielić Litwę, Dokument dodaje, że plen ten

$set popierany przez Francyę, która dąży do odsunięcia Niemiec od bo).

sz ewikow. * ; +

TIMES zamieszcze wiadomość; że Żydzi omerykonscy postenowill

Fozpocząć kampanię przeciwko Fordowi, za jego anty-senicką dz iaka).ność

W tym celu odbywają się ustawicznie zebrania, na których przemawiają

rabini i więksi działacze żydowscy, Rabin Silverman порта, wyśmiewax

Forda, że udako się mu zebrać изза/Н nazwiskŻydów, którzy breli ue

dziaX w przewrotach państwowych Rosyi I Węgier,

 

З, А. Т.
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RAPORT BIURA PRASOWEGO POLSKIEGO W NOWYM YORKU,

Z dni 5-go i 6-go listopada 1920 r,

GLOBE zomieszcze list pewnego Żyda, który polemizuje z listami pry

jació% Polski, jakie ukazały się niedawno w tem piśmie, Zyd ten stanow-

во twierdzi, że w Polsce były pogromy, a nienawiść Polsków do Zydów po

sunęła się do tego stopnia, że Żydzi obawiali się podróżować, Na dowód

tych" rzekomych pogromów przytacza ustępy z reportôw Morgenthau'a i Samu

elsa,
-

EVENING TZLEGRAM zamieszcza redakcyjny artykuł o zasługach artysty

cznychn pianisty Paderewskiego, a następnie pisze o tem, że przyjaciele

jego w Stenach Zjednoczonych byli zdiwieni, gdy dowiedzieli sig iż Раде

rewski porzucił fortepian d został premierem w Polsce. Następnie przy-

toczone jest zdanie Paderewskiego iż więcej nie będzie on grać z czego

oczywiście smucę się przyjeciele muzyki,

EVEN, TELEGRAM zamieszcza wiadomość iż z Rewla odpryngt do Rosyi

Sowieckioj okręt z żywnością @la Żydów w Rosyi, którą przeszeli Zydzi

amerykańscy, * *

GLOBE zamieszcza wł&sną depeszę z Kamekury, Japonia, од swego kore

spondenta Juniusa Чоой'а, w której on donosi, se gen, anty-bolsz

Semenow, przybywa do Japonii na stazy pobyte

6-go listopada,

SOCYALISTYCZNY GALL zamiescił redakcyjny artykuł, z okazyi udziele

nia amnestyi dla politycznych przestępców W Polsce i pisze z tego powo-

du, 3e "junkierska Polska byza ostatnim państwem w Zurópie, które udzie

liXo amnestyi dla politycznych przestępców". Z tego więc powodu artykuł

zwraca się w stronę Stanów Zjednoczonych, gdzie włeśnie polityczni prze

Stępcy nie otrzymali jeszcze wolności, * 3

HERALD zamieszcza własną depeszę z Paryża, w której donosi, be

prasa @rancuska jest bardzo zaalarmowaną z powodu niepowodzenia armii

gen, Wrangla na froncie południowym, Aczkolwiek rzęd francuski otrzymał

wszystkie szczegóły od swoich przedstawicieli tamże, to jednak odmówił

jakkiejkoïwiek rewelacyi naten temat, *

ASS, PRESS donosi z Londynu, z dobrze poinformowanych źróde#, że

sam Lenin i Trocki przyznali się 6 kryzysu żywnościowego w Rosyi, Troc

ki w artykule zamieszczonym w sowieckim organie, domaga się rewolucyi w

innych państwach, co zdaniek jego me uratować Rosyę, *

WORLD zamieszcza własną depeszę z Londynu, w której donosi, że Nie

mey nie przedłożą aplikacyi o przyjęcie ich do Ligi Narodów, Tek samo

i Austrya. a £

Ines zamieszcza własną depeszę z Kopenhagi, w kt. rej donosi, że

czrezwyczajka rosyjsko traci dziennie po kilka set osób w Moskwie i in-

nych miastach sowieckiej Rosyi, Pomimo takich karąw Moskwie so dzień u-

kazują się odezwy wzywające do obalenia rządów bolszewickich, W Remon»

stracyach anty-bolszewickich bierze udział po kilka tysięcy osób, °

Times zamieszcza własną depesze z Washingtonu, w ktorej.donosi,k6

rząd sowietów, na skutek oskarżenia wniesionego przez kilku komisszzy,

postawił Lenina w sten oskarżenia, Lenin preyby% (o баси, lecz wskutek

wiejkiego natłok: ludzi, przeniesieno rozprawy (o jeś z teatrów mos

kiewskich. Lenir był otoczony s lną strażą i po wygłoszeniu ognistej mo

wy w celu własnej obrony natychniast odjechał, Lenina obwinionoto nadu-

żywanie władzy, -Kiedy poprosił o wymienienie swych oskeżżycieli, to 0@-~

mówiono mu tegc, motywując osobistem bezpieczeństwem tychże,

NEW YORK Anericśn zamieścił re'akcyjny artykuł pod tytukem, że to-

rysi rządzą w Polsce, W artykule tym pisze N, Y, American, że W tychix

dniach wysłano @eputacyę żydowską" do Legacyi Polskiej w Washingtonie,

celem omówienia pogromów w Polsce, Obecnie Polska jest kontrolowaną prz

obszarników polskich, Początkowo w Polsce byx liberalhy rząd / prawdopo

dobnie mową o gabinecie Moraczewskiego/ .ale Lige Nero@ów zmusiła rząd

ten do ustępienia i obdarzyła Polskę rzędem reskcyjnym, Rzgd ten wzaś

nie rozpoczął pogromy Żydów w Polsce, Wieśniacy i robotnicy polscy nie

sî‘nieprzyjainie usposobieni do Zydów - są nawet w zasadzie ludźmi doby

mi, W zakończeniu gazeta pisze, se Wilson, Franoya i Anglia nie byli x

wstanie powstrzymać Polski od mordowania Żydów,

   

St. A. Tr,

 



RAPORT BIUR. PRASOWEG@O POLSKIZGO W NOWYM YORKU,

Z dni 4-go i 5-go listopada 1920,

 

Pisma "Gazette" z Pittston, Pa,, "Vanguard" z Venice, Cale;

"Press" z Okonta, N. Y., "Courier" 2 Loiusville, Ку. i "Journal" z MX

waukcee, Wis, zamieściły przećruk artykułów, które ukazały sie w THE

POLISH BULLETIN * *

TRIBUNE-2Z Lawrence, Mass, zamieściła rezolucyę uchwaloną na

zebraniu Litwinów, Żyć ów i Ukraińcćw w tem mieście, W rezolucyi tej do

gaja się Litwini, Żyćzi i Ukreińcy uznania niepodległości Litwy przez

Stany Zjednoczone, & nadto "powstrzymania bandytyzmu polskiego wobec

Spokojnych Litwinów i Żydów", Kopie tej rezolucyi rozeszeno do: wszyst-

kich pism, a tekże prezydentowi Wilsonowi i sekretarzowi stenu, Дзіп-

то Prasowe dostarezyzo Polakoem w Luwrence; |1·58, projekt rezolucyi,

war? mają uchwalić dnia 7-go listopada br, na wiecu w tym celu zwołka=

nym,
* CHRISTIAN SCIENCE Monitor donosi we własnej depeszy z" Londy-

nu, iż przedstawiciel tego pisma miał wywiad v. hr. Tyszkiewicza; litew

skiego posła w Londynie, W wywiadzie tym oświadczył Tyszkiewicz, że

pomimo iź Polska prowadzi otwertę wojnę przeciwko Litwie, to jednak Li

twa jest skłonną "йо pocodzenia się z Polską, atoli Litwa musi być Uz=

naną przez alianokie mocarstwo i granice jej zadecydowane przez Кобе

Ligi Narodów, Zgoda z Polską jednak nie oznacza, że Litwe podtrzymuje

obecną politykę polską na wschodzie - dodalTyszkiewicz - ponieważ obec

ne granice Polski będą powodem do nowej wojnynz Rosyą, Co za6 "do udzia

zu wojsk niemieckich po strorie LŻtwy, powiedział Tyszkiewicz, to praw

da jest że przeszły dwa odziały z oficerami na czele, lecz zostały na-

tychniast rozbrojone i odeskane z powrotem do Niemiec, Prawdą natomia&

jest że w armii iŻtewskiej znajduje sięwielu Litwinów z Memla, jako
ochotnicy i ci mówią tylko po niemiecku, "

ТА SAMA gazeta Gonosimz Warszawy, że obecnie w Polsce czynic-

ne są wysiłki, celem powstrzymania ekscesów przeciwko Zydom, Prawdą

jest, iż Żydzi walczyli przeciwko Polakom, podczas najazdu bolszewic-

kiego i przyjmowali urzęda z rąk rosyjskich komisarzy bolszewickich na

zajętych terytoryach, ale jak sam Naczelnik Pańswwa zauważył w swojej

odezwie iż wielu Zydów welczyko w armii polskiej, a nawet wstępoweli

w szeregó wojska polskiego jako ochotnicy,
CHRISTIAN SCIENCE Monitor zamieszcze wzasnę depeszę z Londynu

w której rozważa list Polskiej Socyalistycznej Partyi do Angielskiej

Partyi Pracy, W liście &Yomaczą się socyalisci polscy z zajętego sta-

nowiska podczas najazdu bolszewickiego i twierdzą iż zawsze byli za

tem, aby wszelkie spory graniczne na wschodzie załatwieno pokojowo, Na

dto w końcowym ustępie listu piszę, że obecnie jest jeszcze niemożliw

wem ustanowienie socyalistycznego rządu w Polsce, wobec czego z konie-

czności łączyć się muszą z pertyą "ludowców,
ASSa PRESS donosi z Rygi, że wojsko litewskie wstrzymały ofen

zywę wojsk gen. Żeligowskiego na całym froncie z wyjątkiem w okolicy

miasta DUKSZTY, które zostało zajęte przez Drmię Zeligowskiego,
5-go pisiopade,

 

ASS, PRESS donosi z Kopenhagi iż bolszewicy wykryli bardzo zo

zgałęziony spisek przeciwko sobie, W związku z tą sprawą aresztija oni

dziennie po kilka tysięcyosób, a nadto trzy tysiące oficerów zostało
internowanych w Orepburku, Trocki oświadczył że choć trzy-czwarte lu-
dności w Rosyi wyginie z głodu i zimna, to reszta i tak walczyć będzio

zo rewolucyg *
PUBLIC LEDGER DONOSI we własnej depeszy z Rygi, że Litwini za

niechali ewakuacyi Kowna, a nadto że do Rygó przybył szef bolszewicki

delegacyi, Joffe, natomiast przyjazd Dąbskiego jest oczekiwany lala
chwila, *

- PUBLIC LEDGER zamieszcza własną depeszę z Warzsawy, w której

donosi, że rumuński premier, Jonescy, nie zgodził się na plan Polski,
aby zaniechać twofzenia małej ententy, a raczej Goprowaćzić do przymie
rza polsko~rumuj skiego. *

JSWISH TElą Agency donosi z Paryża, że rząd polski ogrosizxax
amnóstyę dlawszystkich politycznych skazańców,

ASS, PRESS donosi z Rygi, że w walce Litwinów przeciwko Pol~

sce pomagali Litwinom Niemcy. * *
TSZYSTKIE gazety zamieściły oświadczenie W, Bryans, w ktiren

Aomaga się on natychniastowej rezygnacyi pr. Wilsona i powołania Pr.-

elekta na urząd , у. * * P
St, A, Tr.

 


